
COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 9

COMUNE DI SINNAI
Provincia di Cagliari

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI, SERVIZIO
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Numero Generale 840 del 09/11/2022
Numero Settore 395 del 09/11/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE
DEI CIMITERI COMUNALI DELLA DURATA DI ANNI 3” MEDIANTE PROCEDURA APERTA
AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016 – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PRESA D’ATTO DELL’AMMISSIONE E DELLA NON AMMISSIONE DEI CONCORRENTI
ALLA SUCCESSIVA FASE DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da LUSSO VALENTINA



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 9

SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI
TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI

CIMITERIALI, SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

N° REG. 840

DEL 09/11/2022

ISTRUTTORIA N° 395 DEL 09/11/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI
COMUNALI DELLA DURATA DI ANNI 3” MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL
D.LGS. 50/2016 – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PRESA D’ATTO DELL’AMMISSIONE E DELLA NON
AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALLA SUCCESSIVA FASE DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA
CIG: 943732354E CUP: J14H22000530004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2021 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del

Settore Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Espropri, Servizi Cimiteriali e Servizio Patrimonio con attribuzione delle

funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché ogni altra competenza prevista da norme e regolamenti;

PREMESSO che:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 04/07/2022 è stato approvato il progetto relativo al “Servizio di

gestione e manutenzione dei cimiteri comunali della durata di anni 3”;

 con determinazione del Responsabile del Settore in intestazione n. 489 del 08/07/2022, come integrata con proprie

determinazioni nn. 713/2022 e 737/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs.

50/2016 per l’affidamento del “Servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunale della durata di anni 3”

sulla piattaforma SardegnaCat, con attribuzione del codice gara rfq_399235, da aggiudicare secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95,

comma 2 del succitato Decreto Legislativo;

 l’importo complessivo a basa d’asta dell’appalto per 3 anni è pari a € 266.264,11 oltre euro 5.144,40 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso e IVA nella misura di legge;



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 9

PRECISATO che sono state eseguite tutte le pubblicazioni del bando di gara previste dalla normativa vigente e nello

specifico:

1. nella GUUE 2022/S 191-540959;

2. nel sito istituzionale del Comune di Sinnai – Sezione Amministrazione trasparente;

3. nella Gazzetta ufficiale – V Serie speciale – Contratti Pubblici n. 117 del 07/10/2022;

4. sulla piattaforma informatica “Servizio contratti pubblici” (SCP) del Ministero delle infrastrutture e della mobilità

sostenibili;

5. su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

DATO ATTO che:

 il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 03/11/2022 alle ore 09:30;

 il termine per l’apertura dell’offerta, comunicato agli operatori economici che hanno partecipato alla gara, nei modi e

termini previsti dal disciplinare di gara, è stato fissato per il giorno 03/11/2022 alle ore 10:00;

RICHIAMATI:

 l'articolo 29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs.50/2016 s.m.i. recante: "Al fine di consentire l'eventuale

proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi

di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico – finanziari e tecnico - professionali;

 l’art.120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il provvedimento che determina le

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi,

economico finanziari e tecnico - professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei

contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la

facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso

incidentale. È, altresì, inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti

endo-procedimentali privi di immediata lesività.”;

ACCERTATO che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 03/11/2022 alle ore

09:30, sono state inserite nella piattaforma SardegnaCat n. 6 offerte da parte degli operatori economici sotto

generalizzati

N. GENERALITÀ OPERATORE SEDE LEGALE RICEZIONE



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 9

ECONOMICO Data Ora

ALI INTEGRAZIONE SOCIETÀ

COOPERATIVA SOCIALE

Via Dante, n. 37 – 09128 Cagliari – P.I. e

C.F. 03151170929 - PEC:

ali.integrazione@pec.it

01/11/2022 11:09

ECOLOGIA & TRASPORTI SAN

GIACOMO S.R.L.

Loc. Piana Santa Liberata s.n.c. – Castel

di Sangro (AQ) - P.I. e C.F. 02065340669 –

PEC:

ecologiaetrasportisangiacomosrl@pec.it

02/11/2022 15:14

EUREKA S.R.L. Via Manlio D’Eramo, n. 27 -Sulmona (AQ)

– P.I. e C.F. 01650260662 – PEC:

eurekasrl@pcert.postecert.it

03/11/2022 00:11

NOTARO GROUP SERVIZI S.R.L. Via Lecce, n. 22/B – Campi Salentina (LE)

– P.I. e C.F. 04869470759 – PEC:

info@pec.notarogroup.it

26/10/2022 11:40

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

PRIMA 2000 A.R.L.

Via Scorpione, n. 10 – Iglesias (SU) – P.I. e

C.F. 02739150924 – PEC:

prima2000@pec.cgn.it

02/11/2022 14:01

SOLAM s.r.l.s. Via G.A. Goddi, n. 11, Oliena (NU) – P.I. e

C.F. 01252850910 – Pec:

solamsrls@pec.it

03/11/2022 08:51

RICHIAMATO l’articolo 19, IV capoverso, del disciplinare di gara prevedente che “Il seggio di gara, presieduto dal

Responsabile del Procedimento, procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare le domande di partecipazione

inserite a sistema entro i termini indicati e, una volta aperte, a controllare la completezza della documentazione

amministrativa presentata.”;

DATO ATTO che:

con verbali n. 1 del 03/112022 e n. 2 del 09/11/2022 si è proceduto all’apertura delle buste di qualifica e alla verifica

della documentazione in esse contenuta, nonché alla verifica della documentazione integrata a seguito di attivazione del

soccorso istruttorio;

ATTESO che, in esito all’attività istruttoria posta in essere e dettagliatamente riportata nei succitati verbali, è stata

riscontrata la regolarità e completezza della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici

riportati in appresso, e ritenuto, pertanto, di ammettere n. 3 operatori partecipanti alla fase successiva della procedura di

gara come sotto generalizzati:

mailto:ali.integrazione@pec.it
mailto:ecologiaetrasportisangiacomosrl@pec.it
mailto:eurekasrl@pcert.postecert.it
mailto:info@pec.notarogroup.it
mailto:prima2000@pec.cgn.it
mailto:solamsrls@pec.it


COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 9

OPERATORI AMMESSI N. 3

Generalità impresa concorrente Sede

EUREKA S.R.L. Via Manlio D’Eramo, n. 27 -Sulmona (AQ) – P.I.

e C.F. 01650260662 – PEC:

eurekasrl@pcert.postecert.it

NOTARO GROUP SERVIZI S.R.L. Via Lecce, n. 22/B – Campi Salentina (LE) – P.I. e

C.F. 04869470759 – PEC:

info@pec.notarogroup.it

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE PRIMA 2000

A.R.L.

Via Scorpione, n. 10 – Iglesias (SU) – P.I. e C.F.

02739150924 – PEC: prima2000@pec.cgn.it

nonché non ammettere n. 3 operatori partecipanti alla fase successiva della procedura di gara come sotto generalizzati:

OPERATORI NON AMMESSI N. 3

Generalità impresa concorrente Sede

ALI INTEGRAZIONE SOCIETÀ COOPERATIVA

SOCIALE

Via Dante, n. 37 – 09128 Cagliari – P.I. e C.F.

03151170929 - PEC: ali.integrazione@pec.it

ECOLOGIA & TRASPORTI SAN GIACOMO S.R.L. Loc. Piana Santa Liberata s.n.c. – Castel di

Sangro (AQ) - P.I. e C.F. 02065340669 – PEC:

ecologiaetrasportisangiacomosrl@pec.it

SOLAM s.r.l.s. Via G.A. Goddi, n. 11, Oliena (NU) – P.I. e C.F.

01252850910 – Pec: solamsrls@pec.it

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la scrivente, ing. Lusso Valentina;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale numero 2 del 2 febbraio 2022, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2022-2024;

ATTESTATA, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis

della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 recante “Funzioni e

responsabilità della dirigenza”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

mailto:eurekasrl@pcert.postecert.it
mailto:info@pec.notarogroup.it
mailto:prima2000@pec.cgn.it
mailto:ali.integrazione@pec.it
mailto:ecologiaetrasportisangiacomosrl@pec.it
mailto:solamsrls@pec.it


COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 9

VISTA la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8;

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n.

267;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, i

verbali di seguito elencati e allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

 verbale n. 1 del 03/11/2022;

 verbale n. 2 del 09/11/2022

3) DI AMMETTERE gli operatori economici sotto generalizzati alla fase successiva della procedura di gara in oggetto:

OPERATORI AMMESSI N. 3

Generalità impresa concorrente Sede

EUREKA S.R.L. Via Manlio D’Eramo, n. 27 -Sulmona (AQ) – P.I.

e C.F. 01650260662 – PEC:

eurekasrl@pcert.postecert.it

NOTARO GROUP SERVIZI S.R.L. Via Lecce, n. 22/B – Campi Salentina (LE) – P.I. e

C.F. 04869470759 – PEC:

info@pec.notarogroup.it

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE PRIMA

2000 A.R.L.

Via Scorpione, n. 10 – Iglesias (SU) – P.I. e C.F.

02739150924 – PEC: prima2000@pec.cgn.it

4) DI NON AMMETTERE gli operatori economici sotto generalizzati alla fase successiva della procedura di gara in

oggetto:

OPERATORI NON AMMESSI N. 3

mailto:eurekasrl@pcert.postecert.it
mailto:info@pec.notarogroup.it
mailto:prima2000@pec.cgn.it


COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 7 di 9

Generalità impresa concorrente Sede

ALI INTEGRAZIONE SOCIETÀ

COOPERATIVA SOCIALE

Via Dante, n. 37 – 09128 Cagliari – P.I. e C.F.

03151170929 - PEC: ali.integrazione@pec.it

ECOLOGIA & TRASPORTI SAN GIACOMO

S.R.L.

Loc. Piana Santa Liberata s.n.c. – Castel di

Sangro (AQ) - P.I. e C.F. 02065340669 – PEC:

ecologiaetrasportisangiacomosrl@pec.it

SOLAM s.r.l.s. Via G.A. Goddi, n. 11, Oliena (NU) – P.I. e C.F.

01252850910 – Pec: solamsrls@pec.it

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

6) DI COMUNICARE tramite la piattaforma SardegnaCAT il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno

partecipato alla procedura di gara di cui trattasi mediante formulazione di offerta;

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è la

scrivente Ing. Valentina Lusso;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole

Istruttore Amministrativo
TACCORI IGNAZIA

Il Responsabile del Settore
f.to LUSSO VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente

mailto:ali.integrazione@pec.it
mailto:ecologiaetrasportisangiacomosrl@pec.it
mailto:solamsrls@pec.it


COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 09/11/2022 Il Responsabile del Settore
f.to LUSSO VALENTINA

____________________________________________________________________________________________________________



COPIA

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 9 di 9

Comune di Sinnai

Copia analogica di questo atto è stata depositata presso gli uffici di Segreteria.

Copia per uso amministrativo.

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico,

sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a _____________________________________________,

rilasciato da _____________________________________________________________________________________,

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Data _____________________ Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato

___________________________________________________

Firma

_______________________________________

Determinazione N. Reg. Generale 840 N. Reg. SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI, ESPROPRI, SERVIZI CIMITERIALI,
SERVIZIO PATRIMONIO del 09/11/2022
Oggetto: PROCEDURA APERTA L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI DELLA
DURATA DI ANNI 3” MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016 – APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA E PRESA D’ATTO DELL’AMMISSIONE E DELLA NON AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALLA SUCCESSIVA FASE DI VALUTAZIONE
DELL’OFFERTA TECNICA


		2022-11-09T12:51:57+0100
	LUSSO VALENTINA fdff4eb16217a5996ed680d8c5330fb5994663b6




